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Využití digitálního zobrazování v rybářské biologii

Anotace:

Úkolem této bakalářské práce je seznámení a zorientování se v možnostech, které
nabízí technika digitálního zobrazování k využití v rybářské biologii a rybářství obecně.
Dále prostudování a osvojení si základů digitalizačních technik. Následně pak
v experimentální částí si osvojit laboratorní a praktické postupy umělé reprodukce.

Cílem je vyhodnotit oplozenost jiker standardními postupy používanými
v líhňařské praxi a vypracovat návrh metodického postupu k hodnocení oplozenosti
pomocí počítačového programu analýzy obrazu.

Utilization of digital imaging methods in fisheries science

Annotation:

The aim of this bachelor thesis is introduction to the methods of digital imaging
and its utilization within the fisheries science and fisheries generally. Next aim is
practical training in basic methods of digital imaging techniques. Integral part of the
work is introduction to the laboratory and practical methods of fish artificial reprudction
techniques.

Aim of the practical part is evaluation of egg fertilization rate using standard
methods and to elaborate proposals of fertilization rate evaluation using software for
image analysis.
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ÚVOD

Digitální zobrazování je jednou z výrazných metod digitalizace obrazu a během

uplynulých deseti let se stalo často citovaným nástrojem vědeckého poznání (Weyda,

2000d). Je to prudce se rozvíjející oblast moderních technologií nabývající rapidně na

významu ve sladkovodní biologii a ekologii a i v dalších oblastech vědy. Současné

publikace ve vztahu ke sladkovodní biologii se týkají širokého tématického spektra od

satelitního nebo leteckého snímkování celých ekosystémů a vyhodnocování změn

(Marshall a Lee, 1994, Phinn et al., 1999), zobrazování celých populací a odhady

populační density/biomasy například u planktonu (Brown et al.1989), Verity et al.

(1996), populace ryb (Beddow et al. 1996), přes analýzy obrazu jednotlivých

organismů, protozoa parazitující na rybách (Kane a Poynton 1994), jednotlivé ryby

např. měření ryb nebo vyhodnocování barevných znaků (Tipping , 1994; Magyary et

al., 1998). Zobrazování průběhu fyziologických funkcí jednotlivých organismů - pokud

možno průhledných (Daphnia magna, Colmorgen a Paul, 1995), detekce změn

zobrazováním na buněčné úrovni nebo na úrovni genomu melanofory u ryb – (Danosky

a McFadden 1997), polyploidie ryb (Cormier et al.1993, Flajšhans 1997), až po

zobrazovací detekce genů fluorescenční in situ hybridizací (FISH) (Rábová et al., 2001,

Flajšhans, Jendrůlek, 2001). (Flajšhans, Rodina, Jendrůlek 2005).

Už několik posledních let můžeme pozorovat "soupeření" vůdčích firem

(Olympus, Nikon, Sony, Canon, Ricoh, ale i další) o primát. Charakteristický vývoj

v této oblasti procházel několika etapami. Především byla vidět snaha o dosažení

vyššího rozlišení (kuriozní je, že zvyšování rozlišení se děje ve "skocích" podle toho,

jak pokročí několik málo výrobců čipů, kteří zásobují firmy svými výrobky). V roce

2000 (především v souvislosti se světovou výstavou PHOTOKINA 2000) nastal jakýsi

zlomový okamžik- rozlišení běžných digitálních fotoaparátů (o profesionálních

digitálních fotoaparátech to platí dvojnásob) renomovaných firem dosáhlo úrovně, která

už dává téměř profesionální výsledky. Digitální fotoaparát se postupně prosazuje i ve

vědě (Weyda, 1997, 1998, 1999a-c, 2000a-i, 2001).

Tak široké pole uplatnění technik digitálního zobrazování pochopitelně předpokládá:

1. odpovídající technické vybavení (hardware, software a periferie), které se může

velice lišit výkonem, dostupností a cenou.

Firmy vyvíjejí speciální aplikace pro obory, kde dostatek zájemců zaručí

návratnost investice do vývoje (medicína, průmysl, kriminalistika, vojenství).

V malém oboru, jako je rybářství, lze s výhodou využít řady medicínských nebo

průmyslových aplikací, případně sestavovat vlastní aplikační moduly formou

maker.

2. odpovídající stupeň znalostí obsluhy.

1. LITERÁRNÍ PŘEHLED

1.1. Digitální zobrazování a digitalizace obrazu

Digitální zobrazování je souhrnný termín zahrnující vše, co se týká zobrazování

objektů digitálními technikami (Weyda 2001a). Digitalizace je proces vzorkování

analogových dat a převod signálu do digitálního formátu, který je použitelný při

zpracování na počítači (Kingová 2000). Výsledek digitálního záznamu se na první

pohled neliší od výsledného záznamu analogového. Princip záznamu je však naprosto

odlišný. U digitálního principu se zaznamenávaná informace nejdříve převede na

analogové elektrické veličiny, ty se ale na rozdíl od analogového principu neuloží,

nýbrž přesně změří a až pak se zaznamená údaj o jejich číselné hodnotě. Postup

záznamu je komplikovaný, složený z velkého množství matematických operací

a provádí se ve dvojkové soustavě (sled nul a jedniček). Takto zdigitalizovaný formát je

možno počítačově zpracovávat. (Zpracování obrazu, nebo-li také image procesing).

(Novák 2001).

1.2. Teorie digitálního zobrazování

• Obraz je vizuální znázornění objektu nebo skupiny objektů (Olympus MicroImage™

4.0 Reference Guide, 1999).

Na rozdíl od klasických fotografií znázorňujících obrazovou informaci, digitální

zobrazování představuje přijetí obrazu v numerické formě (digitalizace obrazu) pro jeho

další uschování a zpracování počítačem. Obraz si lze představit jako mřížku tvořenou

několika desítkami tisíc obrazových částic, tzv. pixelů. Výsledné informace, které

chceme získat zpracováním obrazu v počítači, souvisí především se způsoby zpracování

v softwaru, které jsou odlišné pro černobíle fotografie a pro barevné fotografie.

Snímky digitální fotografie lze pořídit pomocí digitálního fotoaparátu nebo

digitální kamery. Kvalita pořízených fotografií závisí na rozlišovací kapacitě zařízení,

od které jsou odvozeny následné zpracovací a analytické procesy. Vyšší rozlišení

snímku umožňuje větší zvětšení v počítači bez ztráty kvality (ostrost, světlost, kontrast)

detailů, které chceme analyzovat. Na druhé straně větší kvalita obrazu vyžaduje také

větší velikost souboru. Nalezení optimálního formátu souboru pro uložení obrázku je

dalším důležitým bodem.

JPEG formát je sice malé velikosti, ale v některých případech může docházet ke

ztrátě kvality obrazu. Pro podobné studie jsou výhodné formáty BMP nebo TIFF

(Flajšhans, 2001)

1.2.1. Model RGB

Tento popis barev je využíván v zobrazovacích zařízeních (monitor, TV), kdy

jeden viditelný bod (pixel) tvoří tři velmi blízko umístěné body barevných složek Red,

Green, Blue (červená, zelená, modrá). Jejich sloučením vzniká opticky jiná barva. Tento

model barev je aditivní – tedy pro hodnoty 0,0,0 je výsledná barva černá. Se zvyšující se

hodnotou se barvy prolínají, až po maximální hodnotu 1,1,1 kdy je výsledná barva bílá.

Platí, že pokud jsou hodnoty

jednotlivých složek stejné, jedná se

o odstín šedi. V počítačové grafice

se většinou uvažuje rozsah hodnot

v celých číslech v rozmezí pro

jednotlivé složky.

Barevná hloubka 8 bitů je tvořena výběrem (tabulkou) 256 definovaných barev.

Tento model je nejvíce využíván v biologii.

V RGB modelu s 8bitovou barevnou hloubkou na kanál (běžný JPEG) je každý kanál

representován 8 bity, což dává 256 možných barev na každý kanál. Kanály jsou celkem

3, což dává úctyhodných 256*256*256 = 16.777.216 různých barev. (Weyda 1998)

1.2.2. Model CMY a CMYK

Tento barevný model je využíván pro tisk a při výrobě fotografií. Na rozdíl od

předchozího (RGB) barevného systému se jedná o substraktivní systém. Barvy se

neskládají, ale odečítají od původně bílé. Čím je tedy hodnota dané složky vyšší, tím se

více blížíme k černé barvě. Platí tedy, že barva 1,0,0 v RGB je ekvivalentem 0,1,1

v CMY. Jinak řečeno – RGB systém barvy vyzařuje, CMY (Cyan, Magneta, Yellow –

azurová, purpurová, žlutá) pohlcuje. V tiskárnách se většinou doplňuje složkou K

(blacK –černá), která se v tisku používá velmi často (pro černou se jinak musí nanést

všechny tři barevné složky a výsledně složená barva je spíše šedá).


[…]


Snímek č. 5

99%

1%

Oplozené

Neoplozené

Graf č. 10. Procentické zastoupení oplozených a neoplozených jiker u vzorku jiker č. 5

Snímek č. 6

Snímek 5 Počet % z celku
Oplozené 108 99,08

Neoplozené 1 0,92
Celkem 109

Snímek 6 Počet % z celku
Oplozené 188 87,04

Neoplozené 28 12,96
Celkem 216

Tab. č. 11. Získané hodnoty u vzorku jiker č.6. manuálním měřením

Snímek č. 6

87%

13%

Oplozené

Neoplozené

Graf č. 11. Procentické zastoupení oplozených a neoplozených jiker u vzorku jiker č. 6.

Snímek 6 Počet % z celku
Oplozené 188 81,74

Neoplozené 42 18,26
Celkem 230

Tab. č. 12. Získané hodnoty u vzorku jiker č.5. automatizovaným měřením

Snímek č. 6

82%

18%

Oplozené

Neoplozené

Graf č. 12. Procentické zastoupení oplozených a neoplozených jiker u vzorku jiker č. 6.

Porovnání oplozenosti mezi oběma měřeními
snímek č. 1
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Graf č. 13. Porovnání procentického zastoupení oplozených a neoplozených jiker

u manuálního a automatizovaného měření snímku č. 1

Porovnání oplozenosti mezi oběma měřeními
snímek č. 2
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Graf č. 14. Porovnání procentického zastoupení oplozených a neoplozených jiker

u manuálního a automatizovaného měření snímku č. 2

Porovnání oplozenosti mezi oběma měřeními
snímek č. 3
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Graf č. 15. Porovnání procentického zastoupení oplozených a neoplozených jiker

u manuálního a automatizovaného měření snímku č. 3

Porovnání oplozenosti mezi oběma měřeními
snímek č. 4
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Graf č. 16. Porovnání procentického zastoupení oplozených a neoplozených jiker

u manuálního a automatizovaného měření snímku č. 4

Porovnání oplozenosti mezi oběma měřeními
snímek č. 5
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Graf č. 17. Porovnání procentického zastoupení oplozených a neoplozených jiker

u manuálního a automatizovaného měření snímku č. 5

Porovnání oplozenosti mezi oběma měřeními
snímek č. 6
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Graf č. 18. Porovnání procentického zastoupení oplozených a neoplozených jiker

u manuálního a automatizovaného měření snímku č. 6

Statistické vyhodnocení t-testem ukázalo, že data naměřená manuálním

a automatizovaným měřením se ve všech popisovaných případech statisticky významně

lišila na úrovni P < 0.05 a to i po vyloučení dat snímku č. 1, kde byla očividná neshoda

mezi oběma způsoby měření. Výpočet Pearsonovy korelace rovněž nepotvrdil shodu

mezi oběma způsoby měření.

4. DISKUSE

Tyto výsledky v současné době nelze porovnávat se studiemi jiných autorů.

Otázka posuzování oplozenosti a neoplozenosti jiker pomocí různých počítačových

programů je často diskutována, avšak nejsou dosud známy žádné konkrétní výsledky

v oblasti rybářské biologie zabývající se touto problematikou.

Při porovnání celkových výsledků mezi manuálním a automatizovaným měřením

došlo k neshodám, které mohly být způsobeny například odrazem světla blesku od

mokrých ploch misky nebo nebyl zachován kontrast mezi jikrami a pozadím i mezi

jednotlivými oplozenými či neoplozenými jikrami. Dále pak u automatizované metody

mohlo docházet k chybnému přiřazování některých jiker k neoplozeným nebo naopak

k oplozeným, což mohlo mít za následek, že jikra nebyla ještě dostatečně probělalá

a měla krátkou dobu úhynu. V mých výsledcích se ani v jednom případě neshodovaly

výsledky manuálního i automatizovaného měření, vždy se lišily o nějaké odchylné

procento. Problém byl vtom, že při automatizovaného měření u většího počtu jiker ve

vzorku, analýzer obrazu vyhodnocoval (prahoval) seskupené jikry jako jeden objekt.

Takto naprahované jikry bylo nutné manuálně dělit myší, aby došlo ke správnému

spočítání.

Touto metodou se sice ušetří čas v líhni a proto se nemusí rovnou počítat

oplozené či neoplozené jikry, čímž stačí jikry pouze vyfotografovat. Ale zase na druhou

stranu, čas který je ušetřen na začátku, pak stejně vložíme do přípravy obrázku ke

zpracování.

Čili automatizovaný systém, tak jak je znám v dnešní době a jak jsem s ním

pracoval, se projevil v tomto případě jako nevyhovující a nelze ho zatím přímo

doporučit. Možná by bylo účinnější řešení, jikry jen fotografovat a poté počítat

oplozenost z fotografií.

5. ZÁVĚR

V teoretické části práce jsem se zaměřil na sestavení přehledu principů digitálního

zobrazování biologického materiálu a možností využití digitálního zobrazování

v rybářské biologii. Digitální zobrazování přináší celou řadu možností od studia

makroskopických snímků celých ryb až po mikroskopické snímky jednotlivých buněk,

např. spermií.

V praktické části práce, zaměřené na vyhodnocování jiker standardními postupy

používanými v líhňařské praxi bylo poukázáno na to, jaké jsou možnosti ve způsobu

vyhodnocování oplozenosti nebo neoplozenosti jiker automatizovanou a manuální

metodou pomocí počítačového programu analýzy obrazu. Tyto moderní digitální

technologie nám nabízejí nové možnosti zpracování vzorků.

Při porovnání obou metod jsem došel k závěru, že automatizovaná metoda je

pořád nedostačující, jelikož docházelo k záměnám přiřazování jiker oplozených

k neoplozeným a naopak. Myslím si, že tato metoda, tak jak jsem ji prováděl já, není

dosud použitelná v praxi a měla by se ještě více zkoumat dál.
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