## Posudek oponenta bakalářské práce

**Katedra:** rybářství a myslivosti

**Student:** Miloš Marek

**Studijní obor:** Rybářství

**Název bakalářské práce:** Využití digitálního zobrazování v rybářské biologii

**Oponent bakalářské práce** Ing. Lukáš Vetešník, Ph.D.

**Povolání oponenta:** vědecký pracovník Ústavu biologie obratlovců v Brně

### Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (1) vysoce aktuální a významné téma

**Formulace cílů práce:** (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (2) vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

**Celkový postup řešení:** (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

**Úroveň jazykového zpracování:** (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (2) autor má dostatečný pojmový aparát

**Formální zpracování - celkový dojem:** (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

**Formulace závěrů práce:** (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

### Celkové hodnocení práce:

**Návrh hodnocení práce známkou:** velmi dobře

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jak autor vysvětluje, že u automatizovaného měření vyšel u čtyř snímků celkový počet

analyzovaných jiker vyšší než u manuálního měření?

Otázka 2: Jakým způsobem by mohla Pearsonova korelace potvrdit či nepotvrdit shodu mezi manuálním a automatizovaným měřením?

**Datum:** 11. 05. 2009

**Podpis oponenta bakalářské práce:**

*Větrník Luboš*

## Posudek oponenta bakalářské práce

Miloš Marek

Název: „Využití digitálního zobrazování v rybářské biologii“.

Téma bakalářské práce je v současné době velmi aktuální. Řešením digitálního zobrazování v rybářství se pracoviště studenta (VÚRH Vodňany) již dlouhou dobu zabývá. Hodnocená bakalářská práce, celkově sepsaná na 54 stranách, zahrnuje 12 tabulek, 18 grafů a 24 obrázků. Práce působí jako celek velmi dobrým dojmem, autor shromáždil recentní literaturu k studované problematice digitálního zobrazování v rybářství. Pečlivě popisuje využití digitálního zobrazování od makrosnímky až po mikrosnímky tj. od morfologických studií až po analýzy ploidie ryb. K využití digitálního zobrazování pro morfologii ryb, tj. pro meristické a morfometrické znaky se stavím trochu skepticky. Pozitivně hodnotím, že součástí bakalářské práce jsou i praktické výstupy dat získaných při vyhodnocování oplozených a neoplozených jiker klasickou metodou manuálního měření a automatizovaného měření. I když se podle autora nepodařilo získat shodné, statisticky nevýznamné rozdíly mezi manuálním a automatizovaným měřením, jedná se o první výsledky, které se zabývají problematikou srovnání těchto dvou metod. Na tyto výsledky by bylo zajímavé navázat v budoucnosti a vylepšit využití digitalizace při vyhodnocování nejen oplozenosti jiker.

K bakalářské práci mám jednu zásadní připomínku:

Na str. 48 chybí detail, co vlastně autor srovnával použitím t-testu. Na základě výsledku tohoto testu autor stanovil, že dvě metody tj. manuální a automatizované měření poskytují odlišné výsledky. Avšak použitím t-testu se počty oplozených jiker u manuálního a automatizovaného měření statisticky neliší ( $p=0,89$ ). Stejně tak se statisticky neliší počty neoplozených jiker u manuálního a automatizovaného měření ( $p=0,86$ ). Z toho by plynulo, že výsledky získané manuálním a automatizovaným měřením nejsou statisticky průkazně odlišné (při analýze všech vzorků včetně prvního snímku). Navíc, studovaný počet vzorků ( $n=6$ ) je pro použití t-testu velmi nízký. Použití Pearsonovy korelace rovněž nepotvrzuje rozdíly mezi počty jiker získanými manuálním a automatizovaným měřením. Tj. počty oplozených jiker zaznamenané při manuálním a automatizovaným měření velice dobře korelují ( $r=0,993$ ; $p<0,001$ ) i když Pearsonova korelace mezi počty neoplozených jiker pro manuální a automatizované měření není statisticky významná ( $r=0,715$ ; $p=0,110$ ). Pro použití Pearsonovy korelace je nutné ověřit normální rozložení dat. Pro prezentovaná data by byla možná více vhodná korelace Spearmenova.

A dále pak několik drobných připomínek:

- 1) Autor zejména v úvodní kapitole cituje autory, jejich práce nejsou uvedeny v seznamu literatury a i citace v textu jsou často s chybami.
- 2) Chybí číslování obrázků v celé bakalářské práci, obrázek a k němu odpovídající text by měl být vždy umístěny na jedné straně.
- 3) Autor výsledky jednotlivých vzorků (tj. procentické zastoupení oplozených a neoplozených jiker v každém sledovaném vzorku) opakuje vždy celkem třikrát a to poprvé v tabulce, pak v koláčovém a sloupcovém grafu.

I přes tyto připomínky bych závěrem rád konstatoval, že předložená bakalářská práce Miloše Marka je kvalitní prací, která splňuje všechny požadavky kladené na bakalářské práce a její obsah doporučuji.

V Brně dne 11.5.2009

Ing. Lukáš Vetešník, Ph.D.